ATA DA SEXTA REUNIÃO DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA

ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 07

DE DEZEMBRO DE 2021.

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, reuniu-se, no Plenário

da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às dezesseis

horas e dezessete minutos, constatando-se a existência de quorum regimental, o Senhor

Presidente declarou abertos os trabalhos da presente reunião. Posteriormente, convidou a

Vereadora Perpétua Dantas para fazer a leitura do Salmo 18. Registrem-se as presenças

dos seguintes vereadores: Aline Nascimento, Anderson Correia, Bruno Lambreta, Cabo

Cardoso, Carlinhos da Ceaca, Edmilson do Salgado, Fagner Fernandes, Filipe José,

Galego de Lajes, Irmão Ronaldo, Izaac da Saúde, Jorge Quintino, Kátia da Rendeiras,

Leonardo Chaves, Lula Tôrres, Mano do Som, Maurício Caruaru, Mery da Saúde, Nelson

Diniz, Perpétua Dantas, Ranilson Enfermeiro e Ricardo Liberato. Ausência do Vereador

Val Lima devidamente justificada. O Senhor Presidente solicitou do Senhor Segundo

Secretário a leitura da Ata da reunião anterior, a qual foi dispensada por solicitação do

Vereador Ricardo Liberato, nos termos do Artigo 312 do Regimento. Prosseguindo,

solicitou do Senhor Primeiro Secretário a leitura do expediente, que constou do seguinte:

Ofício GP nº 6.470/2021, de autoria da Prefeita Raquel Lyra, solicitando a retirada do

Projeto de Lei nº 9.177/2021, de autoria do Poder Executivo. Concedido. Ofício GP

nº 6.471/2021, de autoria da Prefeita Raquel Lyra, encaminhando a mensagem

justificativa nº 55/2021, acompanhada do Projeto de Lei tombado sob o nº 9.185/2021:

Dispõe sobre a prorrogação do prazo estabelecido no inciso V do artigo 17 da Lei

Municipal nº 3.195, de 13 de setembro de 1988, modificada pela Lei Municipal nº 5.545,

de 06 de novembro de 2015, alterada pela Lei Municipal nº 6.154, de 21 de dezembro de

2018. Às comissões competentes. Ofício GP nº 6.613/2021, de autoria da Prefeita Raquel

Lyra, encaminhando a mensagem justificativa nº 56/2021, acompanhada do Projeto de

Lei tombado sob o nº 9.186/2021: Dispõe sobre autorização de permuta de área de terras

do Município de Caruaru e dá outras providências. Às comissões competentes. Ofício GP

nº 6.474/2021, de autoria da Prefeita Raquel Lyra, encaminhando a mensagem

justificativa nº 57/2021, acompanhada do Projeto de Lei tombado sob o nº 9.187/2021:

Dispõe sobre a autorização para a outorga de concessão do Mercado Municipal CASA

ROSA e dá outras providências. Às comissões competentes. Ofício GP nº 6.475/2021, de

autoria da Prefeita Raquel Lyra, encaminhando a mensagem justificativa nº 58/2021,

acompanhada do Projeto de Lei tombado sob o nº 9.188/2021: Institui o Programa de

Parcerias Público-Privadas de Caruaru, e dá outras providências. Às comissões

competentes. Ofício GP nº 6.477/2021, de autoria da Prefeita Raquel Lyra,

encaminhando a mensagem justificativa nº 59/2021, acompanhada do Projeto de Lei

tombado sob o nº 9.189/2021: Altera e Acrescenta artigos e incisos à Lei Municipal nº

5.244, de 27 de julho de 2012 e dá outras providências. Às comissões competentes.

Ofício GP nº 6.479/2021, de autoria da Prefeita Raquel Lyra, encaminhando a mensagem

justificativa nº 60/2021, acompanhada do Projeto de Lei tombado sob o nº 9.190/2021:

Institui e regulamenta a Carteira de Identidade Funcional da Guarda Municipal, e dá

outras providências. Às comissões competentes. Projetos de Lei nºs 9.191, 9.192, 9.193 e

9.194/2021, de autoria dos Vereadores Nelson Diniz e Fagner Fernandes, e das

Vereadoras Aline Nascimento e Perpétua Dantas: institui e inclui no Calendário Oficial

de Eventos do Município de Caruaru a Campanha Municipal de Enfrentamento à

Violência Contra a Pessoa Idosa, em alusão ao Dia Mundial de Conscientização da

Violência contra a Pessoa Idosa; estabelece diretrizes básicas para ações de

enfrentamento e atendimento à mulher vítima de violência no âmbito do Município;

dispõe sobre a prioridade do estudante com deficiência física, a se matricular em escola

mais próxima de sua residência; institui o Dia Municipal do Parque Natural Professor

João Vasconcelos Sobrinho. Às comissões competentes. Projetos de Decreto Legislativo

nºs 1.621, 1.622, 1.623, 1.624 e 1.625/2021, de autoria dos vereadores Mano do Som,

Lula Tôrres, e da Comissão de Finanças e Orçamento: concede Medalha de Honra ao

Mérito “Dr. José Afonso”, ao Senhor Breno Stéfano Carvalho Tabosa; dispõe sobre o

parecer prévio do Tribunal de Contas referente à Prestação de contas da Prefeita do

Município de Caruaru, exercício 2017; dispõe sobre o parecer prévio do Tribunal de

Contas referente à Prestação de contas da Prefeita do Município de Caruaru, exercício

2019; concede Medalha de Honra ao Mérito “Joaquim Aurélio Barreto Nabuco de

Araújo”, ao Senhor Carlos Eduardo Braga Farias; concede Medalha de Honra ao Mérito

“Joaquim Aurélio Barreto Nabuco de Araújo” ao Senhor Yury Francisco Ribeiro. Às

comissões competentes. Requerimentos nºs 4250, 4251, 4252, 4253, 4254, 4255, 4256,

4257, 4258, 4259, 4260, 4261, 4262, 4263, 4264, 4265, 4266, 4267, 4268, 4269, 4270,

4271, 4272, 4273, 4274, 4275, 4276, 4277, 4278, 4279, 4280, 4281, 4282, 4283, 4284,

4285, 4286, 4287, 4288, 4289, 4290, 4291, 4292, 4293, e 4294/2021 - Indicações nºs 409,

410 e 411/2021, de autoria dos Vereadores Nelson Diniz, Mano do Som, Edmilson do

Salgado, Anderson Correia, Aline Nascimento, Leonardo Chaves, Kátia da Rendeiras,

Fagner Fernandes, Jorge Quintino, Maurício Caruaru, Irmão Ronaldo, Ricardo Liberato,

Bruno Lambreta, Mery da Saúde, Perpétua Dantas e Cabo Cardoso, os quais solicitam a

execução de obras e serviços em vários bairros, loteamentos e áreas rurais de Caruaru;

voto de aplauso ao Senhor Armando Dantas de Barros Filho, pelo lançamento de dois

livros nos últimos dois meses, entre eles, um destacando políticas voltadas para a

educação; voto de pesar pelo falecimento do Senhor Amaro Alves de Souza; voto de

aplauso ao Senhor Sérgio Ricardo Duque de Macedo; voto de aplauso ao Senhor Ícaro

Luan Gomes Macário; voto aplauso ao Senhor José Simonal Cardoso da Silva; voto de

pesar pelo falecimento do Senhor Antônio Abdias de Figueiredo; além de Pedido de

Informação (Requerimento nº 4.268 /2021, de autoria do Vereador Fagner Fernandes). O

Requerimento nº 4.269/2021 foi retirado pelo autor. Usaram a tribuna os vereadores

Nelson Diniz, Perpétua Dantas, Leonardo Chaves, Cabo Cardoso, Ranilson Enfermeiro,

Fagner Fernandes, Izaac da Saúde, Bruno Lambreta, Aline Nascimento e Anderson

Correia: discursos disponíveis em áudio. O Vereador Ranilson Enfermeiro solicitou

constar em ata sua insatisfação com a falta de macas e ambulâncias no Hospital Regional

do Agreste e rede estadual de saúde. A Presidência deu início à Ordem do Dia,

solicitando do Senhor Segundo Secretário a chamada das Senhoras Vereadoras e dos

Senhores Vereadores, o qual constatou as presenças de vinte e dois Parlamentares em

Plenário. Numa questão de ordem, o Vereador Ricardo Liberato solicitou regime de

urgência aos Projetos de Decreto Legislativo nºs 1.622 e 1.623/2021. Concedido.

Também em questão de ordem, o Vereador Anderson Correia solicitou regime de

urgência ao Projeto de Lei nº 9.125/2021. Concedido. Ainda em questão de ordem, o

Vereador Fagner Fernandes solicitou retirada do Projeto de Lei nº 9.194/2021.

Concedido. Em discussão a Ata citada no Expediente. Submetida à votação, foi aprovada

por unanimidade. Em 2ª discussão o Projeto de Lei nº 8.915/2021, de autoria do Vereador

Fagner Fernandes: altera a Lei nº 6.016 de 19 de janeiro de 2018 (Fica considerado como

animal comunitário aquele que, apesar de não ter proprietário definido e único,

estabeleceu com os membros da população do local onde vive vínculos de afeto,

dependência e manutenção). Submetido à votação nominal, foi aprovado em segundo

turno por unanimidade. Em 2ª discussão o Projeto de Lei nº 8.962/2021, de autoria do

Vereador Jorge Quintino: institui-se o Dia do Missionário Cristão. Submetido à votação

nominal, foi aprovado em segundo turno por unanimidade. Em discussão única o Projeto

de Decreto Legislativo nº 1.555/2021, de autoria do Vereador Galego de Lajes: Concede

Medalha de Honra ao Mérito “General Aguinaldo de Oliveira” ao Senhor Adeilson

Ferreira Florêncio. Acrescido de Emenda Redacional ofertada pela Comissão de

Legislação e Redação de Leis. Acompanhado de pareceres favoráveis das comissões

competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação. Em

discussão única o Projeto de Decreto Legislativo nº 1.556/2021, de autoria do Vereador

Galego de Lajes: Concede Medalha de Honra ao Mérito “General Aguinaldo de Oliveira”

ao Senhor Clécio da Silva. Acrescido de Emenda Redacional ofertada pela Comissão de

Legislação e Redação de Leis. Acompanhado de pareceres favoráveis das comissões

competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação. Em

discussão única o Projeto de Decreto Legislativo nº 1.557/2021, de autoria do Vereador

Galego de Lajes: Concede Medalha de Honra ao Mérito “General Aguinaldo de Oliveira”

ao Senhor Heleno Alves da Silva Neto. Acrescido de Emenda Redacional ofertada pela

Comissão de Legislação e Redação de Leis. Acompanhado de pareceres favoráveis das

comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única

votação. Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo nº 1.558/2021, de autoria

do Vereador Galego de Lajes: Concede Medalha de Honra ao Mérito “General Aguinaldo

de Oliveira” ao Senhor Janailson Alexandre da Silva. Acrescido de Emenda Redacional

ofertada pela Comissão de Legislação e Redação de Leis. Acompanhado de pareceres

favoráveis das comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por

unanimidade, em única votação. Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo nº

1.559/2021, de autoria do Vereador Galego de Lajes: Concede Medalha de Honra ao

Mérito “General Aguinaldo de Oliveira” ao Senhor Joelson Rodolfo de Melo. Acrescido

de Emenda Redacional ofertada pela Comissão de Legislação e Redação de Leis.

Acompanhado de pareceres favoráveis das comissões competentes. Submetido à votação,

foi aprovado por unanimidade, em única votação. Em discussão única o Projeto de

Decreto Legislativo nº 1.560/2021, de autoria do Vereador Galego de Lajes: Concede

Medalha de Honra ao Mérito “General Aguinaldo de Oliveira” ao Senhor José Adelson

Tavares de França Júnior. Acrescido de Emenda Redacional ofertada pela Comissão de

Legislação e Redação de Leis. Acompanhado de pareceres favoráveis das comissões

competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, em única votação. O

Requerimento nº 4.268/2021, Pedido de Informação de autoria do Vereador Fagner

Fernandes, foi deferido conforme artigo 158 do Regimento. Em discussão em bloco, as

demais matérias constantes da Ordem do Dia. Submetidas à votação, foram aprovadas

por unanimidade. Grande Expediente. Usaram a tribuna os vereadores Lula Tôrres,

Perpétua Dantas, Cabo Cardoso, Fagner Fernandes, : discursos disponíveis em áudio. O

Senhor Presidente encerrou a reunião às dezenove horas e onze minutos. Convocou a

próxima reunião ordinária para quinta-feira, dia 09 de dezembro de 2021, às dezesseis

horas. O Vereador Jorge Quintino fez a leitura do Salmo 128. Os trabalhos da presente

reunião foram presididos pelo Vereador Bruno Lambreta e secretariados pelos

Vereadores Leonardo Chaves e Galego de Lajes. Do que eu, Vereador Galego de Lajes,

Segundo Secretário, determinei a lavratura desta Ata, que após lida e achada conforme,

será devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

 MPG/RMF

		2021-12-15T10:53:23-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2021-12-15T10:55:03-0300
	Vereador Leonardo Chaves

		2021-12-21T10:11:35-0300
	Vereador Galego de Lajes